
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N.66       DEL 28/07/2015         IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
1/5 

 

SEDE DI Ponte a Egola 

STRUTTURA PROPONENTE: Ponte a Egola – Area Tecnica  

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N. 66    DEL  28/07/2015      

 

OGGETTO: "Ripristino di sezioni idrauliche del Botro di Pinzano e dei suoi affluenti, in Comune di Vol-

terra (PI)". Perizia di variante e di variata distribuzione di spesa. Approvazione. 

 

IL  DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente n.138 del 26/11/2014 avente ad oggetto “Programma di sviluppo rurale 2007 – 2013 

– Misura 226 – ricostituzione del potenziale forestale e interventi preventivi – Regolamento (CE) 1698/2005 Re-

golamento (UE) 1310/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio. Fondo di riserva 2013 – aree interessate 

dagli eventi di cui alle DGR n. 653/2014, n. 793/2014, n. 900/2014,990/2014 ed eventi del novembre 2014. Pre-

sentazione di n. 11 domande di aiuto. Approvazione” è stato approvato il programma degli interventi da sotto-

porre alla Regione Toscana con richiesta di relativo finanziamento, costituito da n.11 interventi, tra cui quello di 

cui all’oggetto. 

- con Decreto Dirigenziale n. 6075 del 15/12/2014, il Dirigente di settore della Regione Toscana ha approvato, tra 

l'altro, il programma degli interventi presentati dal Consorzio 4 Basso Valdarno, comprendente l’intervento di 

cui all’oggetto. 

- con Determina del Direttore Tecnico di Comprensorio Val d’Era n. 18 del 24/03/2015 è stato approvato il pro-

getto definitivo dei lavori di cui all’oggetto, comportanti una spesa complessiva di € 240.950,00, come da Qua-

dro Economico di progetto di seguito riportato: 

Quadro economico di Progetto  

A1) Importo lavori € 176.895,49  

A2) Oneri per la sicurezza € 4.111,26  

A) TOTALE APPALTO (A1+A2) € 181.006,75  

    B1) IVA (22% di A) € 39.821,49  

B2) Spese generali e tecniche € 17.875,68  

B3) Contributo AVCP € 225,00  

B4) Imprevisti € 2.021,08 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) € 59.943,25 

    C) IMPORTO TOTALE PERIZIA (A+B) € 240.950,00 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N.66       DEL 28/07/2015         IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
2/5 

 

- con Determina del Direttore Tecnico di Comprensorio Val d’Era n. 34 del 19/06/2015 è stata approvata definiti-

vamente, ai sensi dell’art.11, comma 5, del D.Lgs.163/2006 e smi, l’aggiudicazione dei lavori di cui al preceden-

te punto alla Ditta TOGNETTI FABIO, con sede in Pontasserchio (PI), Via B. Buozzi n. 16 – P.I. 01347060467, 

per un importo contrattuale pari ad € 127.849,66, oltre I.V.A. al 22% pari a € 28.126,93, per un totale di € 

155.976,59. 

Considerato che, come evidenziato dal Responsabile del Procedimento, durante l’esecuzione dei lavori, svolti sotto 

specifica assistenza, come prescritto dalla Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana in sede di Confe-

renza dei Servizi, è emerso un ritrovamento di rilevanza archeologica. 

Considerato altresì, che il Responsabile del Procedimento ha evidenziato che: 

- la Soprintendenza per i Beni Archeologici della Toscana ha ordinato un saggio archeologico per caratterizzare il 

ritrovamento; 

- per evitare eventuali danneggiamenti a beni tutelati non scoperti, la lavorazione che prevede l’infissione di pali 

per la protezione del piede dell’arginatura di un corso d’acqua semipensile deve essere sostituita con una banca 

in terra di analoga funzione; 

- in cantiere sarà presente più di un’impresa esecutrice, e pertanto sussistono gli estremi per la nomina del Coordi-

natore per la Sicurezza in fase di esecuzione e per la redazione del Piano di Sicurezza e Coordinamento. 

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento trasmette la Perizia di Variante e di Variata Distribuzione di Spesa 

n.1, dei lavori in parola, depositata presso gli Uffici e costituita da: 

- Relazione Perizia di Variante e di Variata Distribuzione di Spesa  n. 1; 

- Verbale concordamento nuovi prezzi n. 1; 

- Atto di sottomissione n. 1 sottoscritto e vincolato, per la sola stazione appaltante alla sua approvazione; 

- Computo Metrico di variante; 

- Quadro Comparativo; 

- Elaborato grafico; 

- Piano di sicurezza e Coordinamento. 

Rilevato altresì che il Responsabile del Procedimento, avendo accertato l’ammissibilità della Perizia di Variante 

suddetta, propone di: 

- approvare i quadri economici ed i quadri economici di confronto; 

- approvare l’Atto di Sottomissione N. 1 dei lavori in parola, sottoscritto dall’impresa esecutrice, dal Direttore dei 

Lavori e vistata dal Responsabile del Procedimento; 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N.66       DEL 28/07/2015         IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
3/5 

 

- prendere atto che per l’esecuzione delle nuove lavorazioni di cui all’oggetto, è necessario variare l’importo pre-

sente nel contratto originario, per cui il nuovo importo complessivo dei lavori e soggetto a ribasso risulta essere 

pari ad € 127.752,01, oltre I.V.A. 22% pari a € 28.105,44, per complessivi € 155.857,45, per una differenza netta 

con l’importo di contratto pari a € 97,65, oltre IVA 22% pari a € 21,48, per complessivi € 119,13, in diminuzio-

ne. 

Visti: 

- l’art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, in at-

tuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

- l’art 161 c. 1, 5, 6, 12, e l’art. 163 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del D.Lgs. 163/2006”; 

- l’art.90, comma 5, del D.Lgs.81/2008 e smi. 

Richiamato il Documento Attuativo Regionale - Revisione 16.5 (D.A.R.), approvato con Delibera della Giunta Re-

gionale n.1125 del 10/12/2012, che disciplina i contributi di cui al PSR e che prevede al punto 3.1.5.3.3. e successi-

vi le condizioni per l’ammissibilità delle varianti, e specificatamente riguardo alla loro approvazione da parte del 

finanziatore. 

Considerato che la proposta di variante predisposta: 

- non comporta modifiche alle finalità ed ai parametri che hanno reso finanziabile il progetto; 

- non comporta aumenti di spesa rispetto all’importo contrattuale pari ad € 127.849,66, oltre I.V.A. al 22% pari a € 

28.126,93, per un totale di € 155.976,59; 

- riguarda adattamenti tecnici contenuti. 

Preso atto che l’Impresa TOGNETTI FABIO ha sottoscritto in data 23/07/2015 l’Atto di sottomissione n.1, vinco-

lante da subito per l’Impresa e vincolante per la Stazione Appaltante solo a seguito dell’intervenuta efficacia del 

presente atto di approvazione. 

Dato atto infine che con Decreto del Presidente n.46 del 30/06/2015 avente ad oggetto “Struttura operativa e tecni-

co amministrativa. Compiti e attribuzioni. Provvedimenti di Indirizzo. Approvazione” sono stati individuati i compi-

ti della dirigenza. 

Ritenuto di procedere nel senso proposto. 

Accertata la propria competenza. 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N.66       DEL 28/07/2015         IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
4/5 

 

 

DETERMINA 

- approvare la Perizia di Variante e di Variata Distribuzione di Spesa n. 1 per i lavori di cui all’oggetto, depositata 

in originale presso il Settore Tecnico, e costituita da: 

 Relazione Perizia di Variante e di Variata Distribuzione di Spesa  n. 1; 

 Verbale concordamento nuovi prezzi n. 1; 

 Atto di sottomissione n. 1 sottoscritto e vincolato, per la sola stazione appaltante alla sua approvazione; 

 Computo Metrico di variante; 

 Quadro Comparativo; 

 Elaborato grafico; 

 Piano di sicurezza e Coordinamento 

- approvare i quadri economici ed i quadri economici di confronto di cui alla Perizia di Variante e di Variata Di-

stribuzione di Spesa, circa i lavori di cui sopra, riportati in precedenza; 

- approvare l’Atto di Sottomissione N. 1 dei lavori di manutenzione di cui all’oggetto, sottoscritto dall’impresa 

esecutrice dei lavori, dal Direttore dei Lavori e vistata dal Responsabile del Procedimento; 

- prendere atto che per l’esecuzione delle nuove lavorazioni di cui all’oggetto, è necessario variare l’importo pre-

sente nel contratto originario, per cui il nuovo importo complessivo dei lavori e soggetto a ribasso risulta essere 

pari ad € 127.752,01, oltre I.V.A. 22% pari a € 28.105,44, per complessivi € 155.857,45, per una differenza netta 

con l’importo di contratto pari a € 97,65, oltre IVA 22% pari a € 21,48, per complessivi € 119,13, in diminuzio-

ne; 

- di incaricare gli uffici di provvedere alla comunicazione della presente approvazione, in sede di domanda di pa-

gamento finale, ai fini della valutazione in merito all’ammissibilità da parte della Regione Toscana; 

- di dare atto che con Ordine di servizio n.15 del 27/07/2015 è stato individuato il Dott. Ing. Fabio Puddu come 

Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione; 

- di far fronte alla spesa complessiva pari ad € 155.976,59, relativamente al Quadro Economico del Progetto de-

nominato “Lavori di ripristino delle sezioni idrauliche del Botro di Pinzano e dei suoi affluenti, nel Comune di 

Volterra” con le Assegnazioni e gli Impegni assunti con Decreto del Presidente n.167 del 31/12/2014 e di segui-

to riportati: 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N.66       DEL 28/07/2015         IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 

 
5/5 

 

1. per € 127.849,66, relativamente alla quota finanziata dalla Regione Toscana, con i fondi di cui al 

Tit.2, Cat.1, Cap.640 "Lavori in concessione da Regione”, conservato ai residui; 

2. per € 28.126,93, relativamente alla quota finanziata dal Consorzio 4 Basso Valdarno, con i fondi di 

cui al Tit.2, Cat.1, Cap.690 "Cofinanziamento opera in concessione”, conservato ai residui. 

 

IL DIRETTORE 

AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI 

Dott. Ing. Gianluca SORO 

____________________________ 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di: 

• € 127.849,66 sul Cap.640, Assegnazione n.1303/15 – Imp. n. 1; 

• € 28.126,93 sul Cap.690, Assegnazione n.1304/15 – Imp. n. 1 

IL DIRIGENTE AREA RISORSE 

 (Dott.ssa Irene Veroni) 

 

Pubblicato all’Albo consortile a far data dal  29/07/2015   
per cinque giorni consecutivi 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

AREA AFFARI GENERALI  

(Dott. Franco Fambrini 

 


